
 

 COMUNE DI MADIGNANO 
Provincia di Cremona 

 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N. 91 del 13-11-2024   
 
OGGETTO: INDENNITÀ DI CARICA PER SINDACO ED ASSESSORI ANNO 

2025. CONFERMA. 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  tredici del mese di novembre alle ore 16:00, nella Sede 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza de Il Sindaco  Piero Antonio GUARDAVILLA la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 
Francesco Rodolico. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 
GUARDAVILLA Piero Antonio Sindaco Presente 
DENTI Isabella Assessore Presente in 

videoconferenza 
LENA Federico Assessore Presente in 

videoconferenza 
 

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento: 
  



 

OGGETTO: INDENNITÀ DI CARICA PER SINDACO ED ASSESSORI ANNO 2025. CONFERMA 
 
               (Delibera G.C. n.  91 del 13-11-2024) 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO che: l’08 e 09 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative, per il rinnovo degli organi 
comunali;  

- con Decreti Sindacali nr. 20-21-22 in data 11/06/2024 sono stati nominati i membri della Giunta Comunale 
e 

il Vicesindaco; 

RICHIAMATA La Legge di Bilancio 2022 approvata in via definitiva dal Parlamento il 29 dicembre u.s., 
prevedeva, ai commi da 583 a 587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni 
capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una 
misura percentuale, proporzionata alla popolazione, al trattamento economico complessivo dei Presidenti 
delle Regioni;  

RICHIAMATO l’articolo 1, commi da 583 a 587, della Legge di Bilancio 2022, che recitava: 

Il comma 583 dell’articolo 1 prevedeva che, a decorrere dal 2024, l’indennità di funzione dei Sindaci 
metropolitani e dei Sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario, fosse parametrata al 
trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni sulla base delle seguenti percentuali che 
tengono conto della popolazione residente:  
 a) 100 per cento per i sindaci metropolitani;  
 b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni capoluogo di 
provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;  
 c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 
abitanti;  
 d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;  
 e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti;  
 f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;  
 g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;  
 h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;  
 i) 16 per cento per i sindaci comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti.  

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 22.02.2023 indennità di carica per Sindaco e 
assessori anno 2023.2024; 

VISTO il D. Interministeriale 04/4/2000 n. 119 “Regolamento recante norme per la determinazione della 
misura dell’indennità...”, che fissa gli importi base delle indennità per Sindaco, Vice-Sindaco, Assessori e 
del gettone di presenza per Consiglieri Comunali, lasciando alla facoltà dei Comuni la possibilità di 
modificarli in base a parametri predeterminati;  

DATO atto che la popolazione residente in questo Comune, al 31 Dicembre 2023 è di 2777 abitanti; 

CALCOLATE le indennità di carica 2025, alla luce dell’art. 1 comma 583 a 587 della Legge di Bilancio 
2022, come segue: 

 

 

16 % dell’indennità di funzione del 
presidente regione (13.800,00) Anno 2025 

Sindaco 
(Comune 5.000 

abitanti) 

€ 2.208,00 

 

Lav.       
autonomo     
€ 2.208,00 

Lav. 
dipendente      
€ 1.104,00 

    
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile Servizio, ai 
sensi art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 



 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA 

1. Di confermare l’indennità mensile di funzione del Sindaco in base alla  Legge di Bilancio 2022 
approvata in via definitiva dal Parlamento il 29 dicembre 2021, che prevedeva, ai commi da 583 a 
587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città 
metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura percentuale, 
proporzionata alla popolazione, al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni 
(attualmente pari a 13.800,00 euro lordi mensili); 

2. Di confermare la spesa massima mensile per il 2025 come segue: 

Sindaco Vice-Sindaco 20% Assessori 15% 

Lavoratore autonomo o 
pensionato 

€ 2.208,00 mensili lordi 

Lavoratore dipendente non in 
aspettativa € 1.059,60 lordi 

Lavoratore autonomo o 
pensionato 

€ 441,60 mensili lordi 

Lavoratore dipendente non in 
aspettativa € 220,80 mensili lordi 

Lavoro autonomo o 
pensionato 

€ 331,20 mensili lordi 

Lavoratore dipendente non in 
aspettativa € 165,60 lordi 

 

3. Di dare atto che la maggiorazione della spesa sarà finanziata con contributo dello Stato, fatta 
eccezione per gli oneri riflessi, come indicato nel comma 586 che  stanzia le risorse per 1’attuazione 
dei commi 1 e 2 incrementando di 100 milioni di euro per l’anno 2022, 150 milioni di euro per 
l’anno 2023 e 220 milioni di euro a decorrere dall’anno 2024 il fondo destinato alla corresponsione 
dell’indennità di funzione minima per l’esercizio della carica di Sindaco e per i presidenti di 
provincia di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124. Il comma 
587 demanda a un decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, la ripartizione delle 
risorse tra i Comuni interessati e dispone che i Comuni beneficiari riversino ad apposito capitolo di 
entrata del bilancio dello Stato l’importo del contributo non utilizzato nell’esercizio finanziario.  

4. Di dare atto che allo stato attuale non è possibile quantificare il contributo a copertura della maggiore 
spesa; 

5. Di demandare all’ufficio personale di provvedere al pagamento di quanto spettante e al relativo 
conguaglio. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per 
alzata di mano: D E L I B E R A 

6. Di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 - comma 
4°, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267. 

 
 
  



 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.to Cav.  Piero Antonio GUARDAVILLA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Francesco Rodolico 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che: 
 copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 18-11-2024 ed ivi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

 Viene consegnata ai Capigruppo Consiliari. 
 
 
Comune di Madignano, li 18-11-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Francesco Rodolico  
 

 
 

 
E S E C U T I V I T A' 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro 
10 giorni dalla data di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza (esecutività ai sensi dell’art.134, 
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Comune di Madignano, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Francesco Rodolico  

 

 

 
 
COPIA CONFORME all'originale per uso amministrativo.  
 

 
Comune di Madignano, li 18-11-2024   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Francesco Rodolico 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, c. 2°, del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 

  



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N. 92 del 11-11-2024   
 
OGGETTO: INDENNITÀ DI CARICA PER SINDACO ED ASSESSORI ANNO 

2025. CONFERMA. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, 
in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
 

Data: 12-11-2024 Il Responsabile del servizio 
 
 
 
 
 

f.to  Martino Graziella  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui sopra, parere 
espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

 

Data: 12-11-2024 Il Responsabile del servizio 
 f.to  Martino Graziella  
 

 
 
 

 
 


